ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:  59/UBND-VP

V/v tuyên truyền, thu thập thông tin,

kiểm tra, giám sát cuộc Điều tra dân số

và nhà ở giữa kỳ năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày 29 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: 12 tổ dân phố trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-CTK ngày 26/01/2024 của Cục Thống kê tỉnh

Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Phương án điều tra dân số và nhà ở giữa

kỳ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Công văn số Số 989/UBND-CCTK ngày 26/02/2024 của UBND huyện Định

Hóa V/v tổ chức triển khai phương án Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;

Công văn số 217/CTK-TKTH ngày 27/3/2024 của Cục trưởng cục Thống kê tỉnh

Thái Nguyên về việc đề nghị phối hợp tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa

kỳ năm 2024.

Cuộc Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được tiến hành thu thập thông

tin trên phạm vi cả nước từ ngày 01/4/2024 đến ngày 30/4/2024. Tại huyện Định

Hóa được triển khai thu thập thông tin tại 49 địa bàn điều tra ở 21 xã, thị trấn (Mỗi

địa bàn là một xóm/tổ dân phố). Thị trấn Chợ Chu có 03 địa bàn là Tổ dân phố Hồ

Sen, Châu Thành, Bãi Á

1. Thời điểm và thời gian điều tra

- Thời điểm điều tra: Thời điểm điều tra là 0 giờ ngày 01/4/2024.

- Thời gian điều tra: Thời gian thu thập thông tin tại địa bàn trong 30 ngày, bắt

đầu từ ngày 01/4/2024 đến ngày 30/4/2024, điều tra viên tiến hành đi thu thập thông tin

phỏng vấn trực tiếp hộ điều tra mẫu tại địa bàn để ghi vào phiếu điện tử Capi

- Thị trấn Chợ Chu có 01 điều tra viên sẽ đến từng hộ để thu thập thông tin và tiến

hành điều tra theo quy định.

2. Nội dung, ý nghĩa cuộc điều tra

Điều tra dân số giữa kỳ 2024 được thực hiện nhằm các mục đích thu thập thông

tin về dân số và nhà ở làm cơ sở để đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội thời kỳ 2021 - 2025;

- Xây dựng chính sách, lập kế hoạch dân số và nhà ở phục vụ lập Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2026 - 2030; giám sát thực hiện các Mục tiêu Phát triển

bền vững của Liên Hợp Quốc mà Chính phủ Việt Nam đã cam kết.

Cung cấp số liệu về quy mô dân số đến cấp huyện 5 năm sau  thực hiện Tổng

điều tra dân số và nhà ở năm 2019 (viết gọn là Tổng điều tra 2019); làm cơ sở rà

soát, hiệu chỉnh số liệu dân số hàng năm giai đoạn 2020 - 2024; cập nhật kho dữ liệu

dân số và nhà ở do Tổng cục Thống kê quản lý phục vụ nghiên cứu, phân tích và dự

báo quá trình phát triển dân số và nhà ở giữa hai kỳ tổng điều tra trên phạm vi cả

nước và từng địa phương; đáp ứng yêu cầu so sánh quốc tế.

3. Đề nghị Tổ dân phố Hồ Sen, Châu Thành, Bãi Á

- Tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung ý nghĩa của cuộc điều tra dân số

và nhà ở giữa kỳ, thông tin đến nhân dân trên toàn tổ dân phố thông qua hệ thống loa

truyền thanh, qua nhóm zalo của tổ dân phố để nhân dân nắm và được biết thực hiện.

Trên đây là công văn tuyên truyền, thu thập thông tin, cuộc Điều tra dân số và

nhà ở giữa kỳ năm 2024.

Nơi nhận:

- như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Dương Mạnh Hùng